Página 1 de 2

üËfvTnffi cRuäffi*ffiffi
pÊñpÊrTUftn üË

ctÞÂÞË FöRT*Ý RUMO CËRTO
$ËCR*TANIA MUÑICIPIIL

nf; 6þucÁçÂÕ

Cruzeiro, 30 de julho de 2025

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE cHAMAMENTo pÚallco e

COITIVOCNçÃO DA OSC "GRUPO FRATERNO DO CAMINHO" - CNPJ:

51.638.3021000T,.20, PARA APRESENTAçÃO DE PLANO DE TRABALHO E

DOCUMEruTEçÃO PERTINENTE PARA FORMALIZEçÃO DE TERMO DE

FOMENTO, EM D

PARLAMENTAR.
UNDO DE EMENDA

DA FUN

Com fulcro no Artigo 29, da Lei Federal ne 13.019/20t4, a qual dispöe que os termos
de colaboração ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas
parlamentares às leis orçamentárias anuais e os acordos de cooperação serão celebrados
sem chamamento público, in verbis:,

Art, 29. Os termos de colaboroção ou de tomento que envolvdm
recursos decorrentes de emendas pørlamentøres às leís

, orçame.ntárlas onuaís e os acordos de cooperação serão celebrados
sem chamamento ptlibllco, exceto, em ,relação aos acordos de

, cooperoçõo, quando o objeto envolver a celebração de comodoto,
doaçdo de bens ou outra forma de compartilhamento de recurso

, patr¡monial, hipótese em gue o respectivo chamomento público
observard o disposto nesto Lei. (Redaçdo dada pela Lei ns 73.204, de

. 2015) grllos nossos

Do mesmo modo, o Ar,tigo 7.4, do Decreto Municipal ne LLL|2OL7, de 13"de
novembro de 2O!7, dispõe que os Termos de Colaboração e de Fomento que envolvam
recursos decorrentes de emendas parlameRtares às leis anuais serão celebrados sem
chamamento público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal ne 13.019/20t4. Nesse
contexto, cumpre destacar que o contido nos artigos supracitados não afastam a aplicação
dos demais dispositivos da supracitada lei, especificamente no g 4e, Art. 32.

Desta forma, considerando duás Emendas Parlamentares destinadas à Organização
da Sociedade Civil (OSC) - "Grupo Fraterno do Caminho", cada uma delas no valor de RS

10.000,00 (dez mil reais), totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais), verba destinada para
outros serviços de terceiros pessoa jurídica - recurso para manutenção e custeio da
aludida OSC, cumpre registrar que o Termo de Fomento será celebrado sem chamamento
público, ressaltando que a ausênc¡a dS tal ação se dá em decorrência de os recursos serem

ECORR

Endereço: R. Capitão Avelino Bastos, 597

Centro, Cruzeiro - SP, 1270t-440
Telefone:3144-5059

www.educacruzeiro.com. br

Página 2de2

PRËFËIÏURI\ ÞË

SHMHç C;IUUEItaffi
$ËcnãTJrntA MuHtttpAL

pp souc¡çÅo çlÞÂÐã FoRTÉ, RUMO C€Rre

oriundos de emenda parlamentar, em perfeita harmonia com a legislação aplicada,
conforme demonstrado.

DA CONVOCACÃO PARA APRESENTACÃO DO PTANO DE TRABALHO E DA DOCUMENTACÃO
EXIGIDA

Neste contexto, a Administração Pública CONVOCA a OSC "GRUPO FRATERNO DO

ndo
nos
dos
dos

Atenciosamente,

Profe. Dra. Gr¡imarães Silveira Mota
I de Educaçäo

Endereço: R. Capitão Avelino Bastos, 597

Centro, Cruzeiro - SP, 1270I-440
Telefone: 31 44-5059

www.ed ucacruzeiro.com. br